ΑΑ'. — ΠΙΟΝΙΩ ΙΛΛΟΥΣΤΡΙΩ.

Ἐπειδὴ γνησίῳ μοι φίλου μακαριωτάτου Εὐκαρπίου υἱὸς ὑπάραξις, ἄγαν κηδόμενος τῆς σῆς σωτη-

demum exspectationem omnem superarunt¹⁶: in cruce quoque non illico, neque in primordio ipso agendi, et initio, perfecte facinus universum emicuit, sed scandalum quidem succrescebat, et pauca quædam portenta præstita sunt, ut qui similia ausi fuerant, in meliorem frugem converterentur; et mox statim omnia evanuerunt. Licet enim tum velum templi, et petrae scissæ sint, et sol obscuratus¹⁷, veruntamen hæc uno die peracta oblivioni a multis tradita sunt. Postea statim apostoli in fuga, in persecutione, in bellis, in insidiis, latentes, absconditi, timentes; hac ratione verbum prædicabant; multumque potentes Judæorum populus trahentium, circumagentium, discerpentium credentes, et qui cruci affixus fuerat, sustinebat hæc omnia conspiciens. Sed vide, quam ratione postmodum res Ecclesiæ super solem illuxerit, et universam terram occuparit.

XXX. — ΕΥΝΟΜΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Quasisti a me, vir piissime, Quid id est, quod Galatis Apostolus scribit, circumcidentem universæ legis Judaicæ faciendæ debitorem esse¹⁸? Cum post fidem in Christum, cœlestisque cognitionis lumen, subdolis quibusdam, et animo noxiis hominibus Galatæ ex simplicitate et levitate cordis nimium credentes circumcisionem anplexi fuissent, **306** Judaicumque cultum universum essent excepturi; « modicum siquidem fermentum totam massam corrumpere sovet¹⁹: » appetens beatus Paulus non interitum, sed eorum salutem, delusos retrahit, et a noxia aggressionem injustaque circumcisionem revocat. Quasi diceret: Si circumcidi vis, igitur, et Sabbata servato, et sacrificio, et tuba canito, et scenopegiam cōmpingito, et murem et felem observato, et lectulum cum reliqua supellectili universa quotidie lavato, et focum effodito, et reliquis Mosaicis funiculis temetipsum colligato, extruitoque rursus pessime, quæ Dominus optime destruxit, et legem gravissimam renovato, tempore opportuno mentem infantulis traditam, quem Salvator Christus perfectis maximisque divini cultus dogmatibus abolevit. Si itaque circumcisionem appetis, quemadmodum puerorum stultissimi et inconsideratissimi talos, et

D sistra, et pilas, et nuces; illud liquido agnoscas, tibi partem cum Christo non esse, voluntatem Christi dissolventi. Nec tantummodo præputium circumcidito, sed et reliqua omnia membra generationi inservientia abscidito, quod faciendum est illis, qui circumcisionem præcipiunt, dissidiaque propterea adversus Ecclesiam excitant. Quod innuit illud quod dictum est; « Utinam et abscinderent subvertentes vos²⁰, » et servos iterum facientes eos, qui a Christo liberati sunt.